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Fremlagt af Nordisk Frihed   

Behandles af Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden    

  

  

Medlemsforslag om public service-medier  

Nordisk Frihed foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd 

 

at public service-medier i Norden på deres hjemmesider synliggør andre nordiske 

landes public service-medier, med links til udsendelser, som ikke er omfattet af 

geoblocking 

at public service-medier forsyner udsendelser med undertekster på andre nordiske 

sprog, således at udsendelser kan bidrage til øget sprogforståelse i Norden. 

 

Baggrund 

Før digitaliseringen af TV-signaler blev en realitet, var det almindeligt, at nordiske 

borgere i grænseregioner kunne se nabolandenes TV-kanaler – f.eks. i 

Øresundsregionen, hvor specielt mennesker på dele af Sjælland og i Skåne havde let 

ved at forstå hinandens sprog. Det samme gjorde sig til en vis grad gældende i 

Nordjylland og Sydnorge, hvor man kunne se svensk og norsk TV.  

 

I dag er det almindeligt, at unge svenskere, danskere og nordmænd taler engelsk med 

hinanden, fordi den gensidige sprogforståelse er forsvundet.  

Det er Nordisk Friheds opfattelse, at en synliggørelse af de nordiske landes TV-

muligheder vil styrke ikke alene sprogforståelsen, men også den generelle interesse for 

de nordiske nabolande. I dag er der intet til hinder for, at udsendelser gøres 

tilgængelige på public service-kanalernes digitale flader.  

 

Nordisk Frihed havde helst set, at public service skulle være fuldt tilgængeligt på tværs 

af landegrænser i Norden, men i forhold til rettigheder erkender gruppen, at dette har 

lange udsigter. Derfor skal dette forslag ses som det næstbedste tiltag og som være 

inden for mulighedernes kunst.  

 

Undertekster kan i dag tilvejebringes ganske let ved hjælp af AI-teknologi, og i mange 

år har f.eks. tyske ARD og ZDF forsynet udvalgte udsendelser med danske undertekster 

til seere i Danmark.  
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